
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

n. l£0 del O 6 D1C. 2021

OGGETTO: Approvazione schema protocollo d'intesa per il "Conferimento

dell'incarico di liquidatore unico dell'Associazione Ente Teatro di Messina".

l'anno 2021 il giorno Sii _ del mese di fr

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Aw. Aw M A rApo^r^rr ^ accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore Ak\ dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

dello "STAFF DEL SINDACO METROPOLITANO"

Servizio "GABINETTO ISTITUZIONALE"

Ufficio "SEGRETERIA AMMINISTRATIVA"

OGGETTO: Approvazione Schema Protocollo d'Intesa per il "Conferimento
dell'incarico di liquidatore unico dell'Associazione Ente Teatro di Messina".

IL CAPO DI GABINETTO
PREMESSO:

CHE il Comune e la ex Provincia Regionale di Messina,in data 02.11.1989, hanno costituito
l'Associazione Ente Teatro di Messina, allo scopo di produrre, organizzare e distribuire la
rappresentazione di spettacoli lirici musicali,-di prosa e di danza ;
CHE a seguito dell' Istituzione dell'Ente Autonomo Regionale "Teatro di Messina", giusta
Legge Regionale n. 4 del 10.01.95, con atto pubblico del Notaio Guido Monforte del
12.02.1996 n. 79225, l'Associazione Ente Teatro di Messina veniva posta in liquidazione
volontaria;
CHE, quali liquidatori della predetta Associazione, erano stati nominati i Segretari generali
dei rispettivi Enti (Comune di Messina ed ex Provincia Regionale di Messina);

- CHE, successivamente, giusta determinazione del Commissario straordinario n. 25 del
25.06.2014, l'incarico di Commissario liquidatore è stato attribuito al dott. Antonino
Calabrò, allora dirigente della ex provincia Regionale di Messina, dimessosi dall'incarico,
per collocamento in quiescenza a far data dall'I settembre 2016;
CHE, parallelamente, per il Comune di Messina, giusto Decreto Sindacale n. 58 del
9.11.2015 è stato conferito l'incarico di Commissario liquidatore alla d.ssa Alessandra
Cucinotta, in servizio presso il Dipartimento Servizi Finanziari, in sostituzione del Dott.
Santi Alligo, già Segretario generale;

ATTESO che risulta necessario ed improcrastinabile completare le procedure già avviate per la
liquidazione dell'Associazione Ente Teatro di Messina;

RITENUTO opportuno nominare un liquidatore unico che rappresenti entrambi i soci;

CHE si ritiene, pertanto, necessario disciplinare di comune accordo l'esercizio dei rispettivi poteri
di indirizzo e di controllo;

VISTO lo schema di protocollo d'Intesa allegato al presente decreto quale parte integrante e
sostanziale,



PRESO ATTO che il compenso al liquidatore è stato quantificato in € 10.000,00, oneri compresi, e
che tale somma sarà a carico delle due amministrazioni nella misura del 50% per ciascuna;

RICHIAMATO l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE lo schema di protocollo di Intesa tra la Città Metropolitana di Messina ed il Comune
di Messina per il "Conferimento dell'incarico di liquidatore dell'Associazione Ente Teatro di
Messina";

PROCEDERE alla sottoscrizione del suddetto protocollo d'intesa, che viene allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale, che sarà efficace sino alla conclusione di tutte le procedure di
liquidazione;

IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 5.000,00 quale quota a carico di questo Ente per il
compenso dovuto al liquidatore, con imputazione al Cap. [\16Ql "Compenso collaboratori e
consulenti esterni di nomina del Sindaco Metropolitano - Art 12 L.R. 15/2015" , Bilancio es.
2020/2022;

TRASMETTERE il presente Decreto al Comune di Messina, al Dirigente della II Direzione
"Servizi finanziari e tributari" , al Commissario straordinario e al Segretario Generale.

IL RESPONSABILE
SEGRETERIA AMM. VA

(dssa Rasarla CERTO) /4KCAPO DI GABINETTO,
/DoM Francesco RQCCAFO^fE)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA



Oggetto: Approvazione Schema Protocollo d'Intesa per il "Conferimento dell'incarico di liquidatore unico
dell'Associazione Ente Teatro di Messina".

p ARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL CAPO DI GABINETTO

K.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL CAPO DI GABINETTO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi <rt I X Vi ̂ ^

IL DIRIGENTE II DIEZIONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì ^O3< Ali l-O'lA^\V«I\ I "̂- •" r

2° DIR. SERVIZI FINANZIAF'J IL DIRIGENTE II DIREZIONE

Afpj importoe 5'0^°'°- Doìi'.ss?,AiL'sa'^^i TRIPODO
Disponibilità Gap..



Decreto Sindacale n.Y^O del £ $ . Approvazione Schema Protocollo d'Intesa per il
"Conferimento dell'incarico di liquidatore unico dell'Associazione Ente Teatro di
Messina".

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sitìaaco Metropolitano II Segretario Generale

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copta conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTÀ METROPOLITANA
DI MESSINA Comune di Messina

PROTOCOLLO D'INTESA

per il conferimento dell'incarico di liquidatore unico dell'Associazione Ente Teatro di
Messina

la Città Metropolitana di Messina

il Comune di Messina

TRA

E

PREMESSO:

- CHE il Comune e la ex Provincia Regionale di Messina,in data 02.11.1989, hanno
costituito l'Associazione Ente Teatro di Messina, allo scopo di produrre,
organizzare e distribuire la rappresentazione di spettacoli lirici musicali,-di prosa e
di danza ;

- CHE a seguito dell'istituzione dell'Ente Autonomo Regionale "Teatro di Messina",
giusta Legge Regionale n. 4 del 10.01.95, con atto pubblico del Notaio Guido
Monforte del 12.02.1996 n. 79225, l'Associazione Ente Teatro di Messina veniva
posta in liquidazione volontaria;

- CHE, quali liquidatori della predetta Associazione, erano stati nominati i Segretari
generali dei rispettivi Enti (Comune di Messina ed ex Provincia Regionale di
Messina);

- CHE, successivamente, giusta determinazione del Commissario straordinario n. 25
del 25.06.2014, l'incarico di Commissario liquidatore è stato attribuito al dott.
Antonino Calabrò, allora dirigente della ex provincia Regionale di Messina,
dimessosi dall'incarico, per collocamento in quiescenza a far data dall'I settembre
2016;

- CHE, parallelamente, per il Comune di Messina, giusto Decreto Sindacale n. 58 del
9.11.2015 è stato conferito l'incarico di Commissario liquidatore alla d.ssa
Alessandra Cucinotta, in servizio presso il Dipartimento Se4rvizi Finanziari, in
sostituzione del Dott. Santi Alligo, già Segretario generale;

ATTESO che risulta necessario ed improcrastinabile completare le procedure già
avviate per la liquidazione dell'Associazione Ente Teatro di Messina;



RITENUTO opportuno nominare un liquidatore unico che rappresenti entrambi i soci;

CHE si ritiene, pertanto, necessario disciplinare di comune accordo l'esercizio dei
rispettivi poteri di indirizzo e di controllo;

VISTO l'art.15 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii. che prevede che le
Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1

Premesse

Le Premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d'Intesa
e costituiscono il presupposto su cui si fonda il consenso delle parti.

ART.2

Finalità del protocollo

II presente protocollo d'intesa disciplina i rapporti di collaborazione tra la Città
Metropolitana e il Comune di Messina per la individuazione e nomina di un Liquidatore
unico per la definizione di tutti gli atti di liquidazione dell'Associazione Ente Teatro;

ART. 3

Tempi di attuazione e durata del Protocollo

II presente protocollo d'intesa avrà efficacia fino alla conclusione di tutte le procedure di
liquidazione .

Ciascuna delle parti del presente protocollo non può esercitare, prima della naturale
scadenza, il diritto di recesso unilaterale.

ART. 4

Modalità attuative

Si conviene che il Comune di Messina ponga in essere tutte le procedure previste dalla
vigente normativa, per l'individuazione di un soggetto qualificato ad assumere l'incarico
di Liquidatore unico dell'Associazione Ente Teatro di Messina, in rappresentanza di
entrambi gli Enti;



ART.5

Oneri finanziari

La spesa relativa al pagamento del compenso dovuto al Liquidatore, dell'importo
complessivo quantificato in € 10.000,00 oneri compresi, sarà a carico delle due
amministrazioni nella misura del 50% per ciascuna.

ART.6

Trattamento dei dati personali e riservatezza delle informazioni

II trattamento dei dati personali di cui le Parti vengono a conoscenza durante l'esecuzione
del presente Protocollo avviene esclusivamente per le finalità del Protocollo medesimo e in
conformità con quanto previsto dal Regolamento (UÈ) 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2003,
come integrato dal D.Lgs. n. 101/2018.

ART. 7

Controversie

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che può derivare
dal presente Protocollo.

Letto, approvato e sottoscritto.

Messina,

Per il Comune di Messina Per la Città Metropolitana di Messina


		2021-12-06T16:01:47+0000
	Caponetti Maria Angela




